a Resolutio rationum conclus. Cap. ult. b Ten. 51. Narrationem Phil. de potentia cognoscitiva late propinquam, quam remota contra properdientem.

ergo, &c. Sed secundum Aristotelem, nec illa est ratio demonstrativa, sed
 etiam probabilis. Aliis attenditur, quod propositum est identitate poten-
 tiae, & obiecti in se. licet. Perentia, & obiectum, sunt idem, ergo actus est
 eis idem. Sed confuetudo non valet. Initium, Angelus intelligit se,
 & amat se, & tamen actu Angeli secundum, & intelligendi non sunt
 idem substantia eius. Hinc concluditur sequens, videlicet, quod eadem
 Deicadem se, quod voluit sui ipsius, secunda est ex collateralis: Nam
 sequitur primo, quod voluntas est idem prima naturae, quae velle non
 est nisi voluntas: ergo illa voluntas, cuius est velle incausabile est
 incausabilis: ergo &c. Similiter velle intelligitur quasi posterior voluntas
 tate, si scilicet velle est idem illi naturae, multo magis voluntas.
 Secundo, sequitur quod intelligitur, se est idem illi naturae, quia
 nihil amatur nisi cognitum: ergo si amare, se est ex se necessa-
 esse, sequitur quod intelligere se, est ex se necesse esse. Et similiter
 intellectio est quasi propinquior illi naturae, quam velle. Tertio, sequi-
 tur, quod intelligitur est idem illi naturae, licet prius de voluntate
 velle arguatur est. Quarto, sequitur, quod ipsa ratio intelligendi se,
 se idem sibi, quae necesse est rationem intelligendi esse ex se necesse esse,
 si intelligitur se necesse esse: Ratio enim intelligendi se, quasi proximi-
 gium sibi intelligere. Obiectio de intelligere se, & velle se, quod sit idem
 essentia primi, ostendo propositum per rationem, scilicet de omni intelli-
 gere, & velle ipsius respectu alterius, quod sit essentia primi idem, &
 sit conclusio ista tertia ad insinuationem praesentia. (6) Nullum intelligere
 potest esse accidens primae naturae. Probatur, quia de ista natura primo
 ostenditur est, quod ipsa est primum effectivum, ergo ex se habet unde
 possit quodcumque causabile causare circumscripto quocumque alio,
 talem in prima causa illius causabile: sed circumscripta cognitione il-
 lius non habet unde possit illud causabile causare: ergo cognitio cuius-
 cunque alterius non est aliud a natura sua. Probatio istius assumpti,
 quia nihil potest causare nisi ex ore ultimi finis. Velle illud, quia non
 potest aliter esse per se agens, quia nec movetur propter finem: ipsi autem
 velle aliquid propter finem, & prius scilicet, intelligere illud: ergo ante
 primum finem, in quo intelligitur causans, siue volens a necessitate
 primum intelligitur intelligens. & sic ita hoc non potest per se efficiere,
 & ita de alio.

Secundo probatur, quod idem, quia omnes intellectus eiusdem intel-
 lectus habent similitudinem habent similes ad intellectus secundum idem
 sententiam vel accidens talem, quod sicut patet de omni intellectu con-
 sato, &c. ut sub intellectu, quia de intellectu perfectissimo, qui idem ge-
 neris: ita intellectus habent recipere, & omnes: & sic ista est acci-
 dens, & quod est, sed aliquid non potest esse accidens in se, non, &
 praecidit conclusionem, quia non intellectus sui ipsius: ergo nulla est si-
 li accidens. Tertio sic intelligitur, si potest esse accidentis, recipitur
 in intellectu, ut in subjecto: ergo si in illo intellectu, quia est idem
 intellectus, & in intellectu intelligere erit in potentia receptiva res-
 pectu intellectus, quod est absurdum.

Quar-

a. 2. Met. 1. 17. D. Eto. 1. parte sum. 10. 14. art. q. b. 12. dicit
 1896. 18x. 51. & Ad 11.

Quarto sic. Idem intelligere potest esse plarium obiectum ordinis o-
 rati: ergo quanto perfectius, tanto plarium: ergo perfectissimum, quo
 impossibile est perfectius intelligi, erit idem omnium intelligibilium. In-
 telligere primo se est perfectissimum: ergo idem est omnium intelligen-
 tium, & illud, quod est sui, est idem sibi ex propositione praedicatur:
 ergo, & intelligere omnium est idem sibi. Quanto postea est argui in
 intellectus non est nisi quodammodo intelligere: sed illi intellectus est idem
 omnium, ut quod non potest esse alius aliquid aliter obiecti: ergo
 nec intelligere aliud, ergo idem est intelligere omnium. Sophisma (a)
 nec intelligere aliud, ergo idem aliquotum inter se, absolute concludere
 identitatem respectu terminorum, quae ex ratione, ut patet a simili.
 Intelligere est idem quod velle: ergo intelligere ipsum est aliquid ipsum
 ipsum velle: erit epidem, non sequitur, sed tantummodo sequitur, quod
 velle est aliquid, quod est eisdem quae intelligere est aliquid eisdem: ita
 quod dicitur in infero potest non consisti a propter accidens. Item, in-
 tellectus primi habet unum actum a sequatur in sibi, & e contra, quia
 intelligere se, qui actus est idem unus, iterum non potest habere aliud,
 sed consequentia non valet: exemplum de beato, qui simul videt Deum
 & alia, etiam videt Deum factum in unum capacitate sua, sicut
 de anima Christi ponitur. Adhuc potest videre aliud. Item arguitur.
 Intellectus iste habet in se per identitatem, perfectionem maximam in-
 telligendi: ergo & omnem aliam. Resp. videtur, non sequitur, quia
 alia, quae minor est prima, potest esse causabilis, & idem differe ab
 incausabili, maxima autem non potest.

Quarta conclusio principalis perambula de intellectu, & voluntate
 Dei ad insinuationem probandam sit illa, Intellectus primi intelligitur semper,
 & distincto actu, & necessario quodcumque intelligibile, prius naturaliter
 quam illud sit in se. Prima pars probatur, scilicet quod potest intelligere
 quatenus ipse intellectus sit in se: Hic est enim est perfectissimum in intellectu pos-
 se distincte, & actu cognoscere quodcumque intelligibile. Immo hoc
 posse est necessarium ad intellectum rationem, quia omnis intellectus est
 totus eius communitivus semper, ut dicitur in distinctione 1.
 Nullam autem intellectionem potest habere intellectus primi non eien-
 dem sibi, ex propria conclusione: ergo casualiter intelligibilis habet
 intelligere actuale, & distinctum, & hoc idem sibi, & ita semper, &
 necessario.

Secunda pars, videlicet de prioritate probatur sic. Quia quidquid est
 idem primo, est necesse esse, sicut patuit per se esse aliorum intellectu-
 bus: non est necesse esse, necesse autem esse ex se est prius natura omni
 non necessario. Aliter probatur, quia esse intelligitur aliter a se, depen-
 dere ab ipso sicut a causa, & ex causa est aliquid causabilis necessario in-
 cludatur cognitio eius ex parte causae: ergo illa cognitio illius, prius est
 tunc licet ipse affert cogit.

Utraque etiam per contrarium probatur aliter, quia prius est di-
 stincte cognoscere omnia agenda, antequam fieri, (b) aliter non perfe-
 ste operaretur, quia cognitio est mensura, iuxta quam operatur: ergo

1

Deus

a. Sophisma ad accidentis quibus. b. Ad 11.

Deus omnium productibilium a se, habet nullam distinctam essentiam, vel saltem habitabilem priorem etc. Contra istam insinuationem a se, quia ora universali sufficit ad universalia, vel singularia productibilia: ergo, &c. Insuper dicit, quod hoc est propter imperfectam cognoscibilem a se creati. Vide in Theor. propo. 30. & super 7. Meth. q. 15.

Ostenditur hic per a nullis arguis insinuatam quatuor viis. Primo, per viam efficientiam, ubi probatur propositum dupliciter. Primo, quia ipsum est primum efficiens omnium. Secundo, quia est ut efficiens, patet distincte cognoscibile omnia in Substantia Tertio, ostenditur insinuatam per viam finis. Quarto, per viam utilitatis. Primum visus ex parte efficientis tantum dicitur Philosophus 8. Physic. & 12. Meteor. & arguit sic. Primum movet in infinitum ergo habet potentiam infinitam. Hec ratio coloratur quantum ad antecedens sic, quia ex hoc concluditur propositum si potest movere per infinitum, sicut si moveret per infinitum, quis ex hoc exiret? (a) Item ipsum esse in actu: sed illud potest patet de primo quantum est ex se. Licet ergo primum non movet motu infinito, sicut Aristoteles probat; tamen si accipitur antecedens illud, quod quantum est ex parte sua potest sic movere, habet ut antecedens verum, & ex hoc satisfactions ad antecedens a propositum. Consequenter probatur sic, quia si se se, & non virtute alterius movet motu infinito: ergo non ad alio accipit sic movere, sed in virtute sua activa habet tantum effectum suum finalem, qui independens a se: sed quod si final habet in virtute infinitam, & secundum, est infinitum: ergo. A tunc probatur prima consequentia sic. Primum movens simul habet in virtute sua omnes effectus possibiles producti per motum sed illi sunt infiniti, si potest motus esse infinitus: ergo si movet in infinitum, est infinitum. (b) Contra istas declarationes rationis Aristotelis sator, iudicat se de antecedens. Consequenter prima non videtur bene probari non primo modo, quia duratio major nihil perfectiois additum albedo, quae non a se manet, non est perfectior, quam in tantum uno die duraverit: ergo motus quantumcumque durationis non est perfectior, quam motus unius die: igitur ex hoc, quod agens habet in virtute sua ad se simul movere motu infinito, non concluditur major perfectio hinc, quam illi nisi quod agens operari movet, & ex hoc & ita esse ostendendum, quod a se tantum agens concluditur ipsi infinitatem, alias ex infinitate motus non potest concludi eos infinitum. Tunc ad secundam illius argumenti, ultima propositio illius colorationis negatur, nisi de infinitate durationis.

Inquiratur ergo, (c) quomodo ratio Philosophi, praedicta concludat: Si vis efficientia, est pars alia, patet supra ubi comparatur quia ipsa inferi alias, si per illam non concluditur infinitas, quomodo per alias concluditur. Secunda declaratio consequentia etiam improbat: quia non magis perfectio inventus concluditur ex hoc, quod agens ejusdem speciei, quocumque plura potest producere successive quamvis manet; quam si tantum unum vel duo producat: quia quod potest in tempore uno in unum tale, potest eadem virtute in multis talia, in

in mille temporibus maneat: non est autem possibile agere Philosophi in infinitum, nisi numerate effectuum producti, item per motum, scilicet generativum, & corruptivum, quia in speciebus generatis fundebatur ergo non magis sequitur infinitas inventus: & quod hoc quod potest in infinita numero successivo, quam ex hoc, quod in duo tantum potest, quia est possibile infinitas numerate secundum Philosophi.

si quis autem aliter probet infinitatem in specterum possibilem ostendat aliquo modo casibus esse incommensurabiles, & ita nunquam potest exire ad uniformitatem, etiam in infinitum duraverit: & quod infinitas contentiones specie, & causis in infinita generatis: & hoc quod quid si in se non nulli tamen ad intentionem Philosophi, qui infinitatem specterum negaret.

Ultima probabilitas, quae occurrit per consequentia Aristotelis declaranda, est ista. Quod potest in aliqua causa simul ita petere, sicut in quolibet eorum locorum, quorum quilibet in causa requirit aliquam perfectionem sibi propriam illa concluditur esse perfectum ex pluritudine talium, ex hoc, quod potest in plura, & per consequenter infinitum si simul potest in infinita, & utitur, si natura effectus non permittat similitudinem eorum, tamen causa quantum est ex se potest simul in infinita; adhuc sequitur, quod est infinitum ex infinita pluralitate talium; & ita videtur de primo agente esse concedendum, quod si potest causare infinita simul, quod est virtus eius in infinita; & per consequenter si simul habet virtutem causandi infinita, ita quod quantum est ex se potest simul producere, licet naturae effectus non permittat, adhuc sequitur infinitas virtutis in infinitum. Hae consequentia ultima probatur, quia potest causare sui ut albus, & o. & o. non est nisi perfectum, & quod potest ex simul causare, quia ista non sunt simul causabilia; quia habet non finalem est ex respectu ad eorum, & non ex dei. Quae agens, quia agens simul habet virtutem respectu amotum, si illa ex se essent compossibilia, si igitur illa magis, quocumque agens habet virtutem, quae quantum est ex se potest in infinita simul, licet impossibilitas effectuum impedit. Ita simul potest, tale agens est infinite virtutis, effectuum impedit. Ita simul potest, Major est declarata iam, quia pluralitas tantum est huiusmodi: ergo. Major est declarata iam, quia pluralitas tantum concludit majorem perfectionem in causa, quae quantum est ex se potest simul in illa: ergo infinitas aliorum, in quae potest quantum est ex se simul, concludit infinitam eius virtutem. Ex istis potest propositum se ostendi. Si primum habet omnem causalitatem omni cause possibilis formaliter, & si simul, licet non possit causabilia simul non esse, est infinitum: quia simul, quantum est ex se, potest infinita producere; & potest simul plura, concludit majorem potentiam intensivam: ergo si habet perfectissimam, quam si habet omnem causalitatem formaliter, magis sequitur infinitas intensiva; sed habet omnem causalitatem compositivam rei, secundum totum quod est in ipsa, & hoc omnium in quam si esset in ipso formaliter: ergo est infinita potentia intensiva: licet ergo omnipotentiam proprie dictam secundum intentionem. Theologorum, tantum modo creditum esse; & non naturaliter ratione creda non eundem posse probari, sicut dicitur distincte, 41. Probatur tamen infinita potentia, quae simul

formal potest esse ex se, habet enim tunc nomen casualitatem, quo formal potest in infinita, si formal esse possibilis. Si subijctus, primum, non potest esse formal in infinita, quia licet habere eminentius omnino casualitatem causa secunda, quia sit in causa secunda; tamen non potest ex se in esse sui omnino casualium secundarum, quia non est probatum, quod sit totalis causa in infinitum. Hoc nihil obstat, quia si aut primo habere simul modo esse, et talis causa, sic autem esse formaliter equali licet est prima, si nil perfectum esse, quam uno sit, quando habet et unde sit prima causa, tunc etiam, quia licet secunda non requiritur propter perfectionem addendam in causando, quia tunc remanet a prima causa esse perfectum, quia perfectionem requiritur causae sed si requiritur causae secundae cum prima secundum Philosophos, hinc est propter imperfectiorem effectum, ut prima cum alia causa imperfecta possit causare imperfectum quod secundum ipsos non potest immediate causare: Tunc etiam quia tota perfectiones casualium secundarum eminentius sunt in primo, quam in ipse formaliter ibi inest, si potest in esse. Quod probatur, quia causa secunda proxima prima, totam perfectiorem omnino casualitatem habet a sola prima, ergo totam perfectionem illam eminentius habet prima causa, quam causae secunda habet formaliter ipsam. Consequenter patet, quia ratio effectus illius causae secundae est totaliter causa, & aequivalet. Si nihil arguitur de tota causa respectu secundae, vel respectu primae, si respectu primae, habebit propositionem si respectu secundae, si scilicet secundam in se non continet nec totaliter perfectionem, quae est formaliter in terra; sed secunda habet a prima, quod sit continet perfectionem totam ex praedictis, ergo per se eminentius habet continet perfectionem secundam, quam secunda habet, & sic de omnibus causis, usque ad ultimum, concluditur, primum habere eminentius totam perfectionem casualitatem omnium, & perfectiorem, quam si habere casualitatem omnium formaliter, si esse possibile: & sic videtur dicto modo posse concludere ratio Aristotelis de potentia infinita, quae fuit supra in principio hujus vix posita, quae accipitur ad 8. Physic. & 12. Met.

Juxta dictam propositionem, ubi quae ex infinitate effectuum, in quos simul potest ipsum primum quantum est ex se, concluditur infinitum virtutis primum, vel virtutum eius infinitum, potest autem sentit de infinitate casualium secundarum sic: Quod si primum haberes in se formam casualitatem omnes secundas cum casualitate prima, esset infinita virtutis alicuius modo, quia quantum ex se potest in infinita, ergo multo magis est infinita, habet illas casualitates secundas eminentius, quam formaliter. Sed ad istas duas probationes, contra quibus Aristoteles potest responderi. Ad primam concluditur, quod ubi qualiter plurimum requiritur ad quam perfectionem propriam formaliter, vel virtualiter in causa, & potest in plura esse perfectus, quam potest in pauciora, quia ad minus plures perfectiones formaliter, quae sunt propriae illi pluribus habentur virtualiter in tali, & quod plures perfectiones virtualiter habet est perfectus simpliciter, & quod infinitas est infinitas. Sed si

per similitudinem, hoc successive potest causa in plura, quantum non quodlibet requiritur propriam perfectionem formalem, vel virtualiter in illa causa, & non sit ex pluralitate potest concludi, non est perfectus. Si diceret Philosophus in proposito, quia infinitas, in qua potest primum, quantum est ex se, tantum potest in infinita numeraliter, finita autem secundum speciem diffinitas, & naturas, quia autem sola distinctio naturae specificae in effectum requirit aliquam perfectionem formalem, vel virtualiter in causa, non autem distinctio numeralis.

Per idem ad secundam probationem, quia causae secundae non sunt infinitae specie secundum Aristotelem: Ideo haec virtutum omnium illarum non concluditur esse infinitas, intendit. Contra primum, & potentius est, quod potest in plura simul, quam quae in pauciora, etiam si sunt eisdem speciebus: ergo quod simul potest ex se in infinita, est infinitate potentia. Contra secundam, si omnes casualitates secundae essent formaliter in prima, esset in ea aliqua infinitas virtualiter, scilicet extensiva; ergo si sunt eminentius in ea, erit ibi aliqua infinitas, sed non extensiva, quia hoc tollitur per omnimodiam, propter quam tantum unive sine distinctio: ergo tunc esset alia infinitas, quam est in ea, & ista infinitas intensiva. Ad primum, oportet negare antecedens, & quod simul utriusque sit ut majoritatem potentia, sicut si circa hanc ignem esset specificae infinita corpora in debita approximatione, in omnia simul exeret, sicut modo agit in infinitas partes unius corporis specificae circumstantia, ad conuenientiam, concluderet, quod sed esse infinitas, in eo quodcumque casu per se, quae potest in infinita individua successio: Ideo argumentum, concluderet, quod sed esse infinitas est simpliciter. Responsio, ergo, quod ista propositio, cui in infinitate ratio est falsa, quod cumque potest in se infinitatem extensivam, ipsa ubi latenter eminentius potest aliam infinitatem intensivam, falsa est. Ratio, quia convenientiam potest haberi in causa aequivalet. Nec ista potest probari per se, quia ubi sunt sine omni infinitate, non sunt eminentius respectu suo in infinitis. Haec ratio est falsa, quia convenientia facile unitatem, & ideo non tollit infinitatem naturalem extensivam, quae fuit, nec tamen in causa quod infinitatem intensivam formalem, quae sita formaliter iustificata, continet eminentius infinita materialiter, & extensiva.

Juxta istam viam efficitur arguitur, quod primum habet potentiam infinitam, quia creaturam: nam inter creationis extrema infinita est distantia. Sed hoc antecedens ponitur tantum creditum, ut non esse quali durationis praecedit, esse tunc quasi natura secundum viam Avic. Non esse praecedit, esse Antecedens ostenditur, quia istam primam naturam post dicitur etiam ab ipso, & non se nec accipit esse aliquid praesuppositum: ergo illud creatur. Sed sic secundo prius natura, tam non esse, quam esse, non sunt ibi eminentius mutationis, quam causet illa virtute, nec illud effectus requiritur mutari. Sed quidquid fit de antecedente, consequentia non potestur: quia quando inter extrema nulla est distantia media, sed ipsa dicuntur

præcise distare ratione extremorum inter se, tanta est distantia, quantum est extremum. Item plura, Deus distat in infinitum a creatura enim supra se possibili, si non daretur, non potest aliquid distantiam in diem inter extremos, sed propria infinitate unius extremi. Ita contra si a creatura non distat per aliqua media, quia contradiçtiones sunt inmensurata, ita quod quantumcumque parum recedit aliquid ab uno extremo, finem est sub altero, sed distat præter ipsa extrema inter se. Tanta est igitur ista distantia, quantum est illud extremum, quod est perfectum; illud est finitum; ergo.

Confirmatur, quia potest totaliter super terminum positivum hujus distantie, est posse supra distantiam, sive super transitum ab uno extremo in aliud extremum; ergo est posse super istum transitum, non sequitur infinitas, nisi sequatur ex posse totaliter super terminum e us positivum, talis terminus est finitus; ergo.

Quod autem dicitur communiter contradicçiones distare in infinitum, præter se intelligi, id est, indeterminate, quia sicut nulla est in parva distantia, que non sufficit ad contradicçionem, ita nulla est in magna, que non sit maior mixtura possibile, quia ad illa contradicçionem se extendunt. Id igitur eorum distantia in infinitum, id est, indeterminata ad quantum que magnitudo, vel parvitas. Et tali enim indeterminate distantia non sequitur consequens de infinita potentia incommensurata, sicut nec sequitur ad minimum distantiam, in qua salutaris est infinita distantia, quod enim non sequitur ad antecedens, et non sequitur ad consequens.

Quodammodo per viam primæ efficientiæ per rationem Philosophi, quia illa prima efficiens, infert infinitatem. Sequitur secunda via, hoc, quod illi intelligitur distinctio omnia factibilia, vel intelligibilia.

Arguo sic: Intelligibilia sunt infinita, & hoc actu, in intellectu omnia intelligentes: ergo intellectus illa simul actu intelligens est infinitus: talis est intellectus divinus, ut supra probatum est in conclusionibus de intelligere primi. Hujus Enthymematis probatio antecedens, & consequens. Antecedens sic: quæcumque sunt infinita in potentia, ita quod accipiendo alterum post alterum nullum possunt habere finem illa omnia simul actu sunt, sicut infinita actu: intelligibilia sunt infinita in potentia respectu intellectus creæti. Satis patet, & in intellectu increato sunt simul omnia intellecta actu, que a creato sunt successivo intelligibilia: ergo sunt ibi actu infinita intellecta. Hujus syllogismi majorum sic probatur, licet satis evidens videatur, quia omnia talia acceptibilia, quando sunt simul existentia, aut sunt actu finita, aut sunt actu infinita. Si actu finita, ergo accipiendo alterum post alterum, tandem possunt omnia esse accepta actu; ergo si non possunt omnia actu esse accepta, si actu simul sunt, sunt actu infinita. Consequentiam primi Enthymematis sic probatur, quia ubicumque pluralitas se jubeat, vel concludit majorem perfectionem, quam paucitas, ibi infinitas numeralls concludit infinitam perfectiorem. Exemplum, posse ferre. 10. majorem perfectionem requirit virtus motiva, quam posse ferre. 5. ideo posse ferre infinita concludit infinitam virtutem motivam: ergo in propositione cum intelligere A sit aliqua perfectio, & intelligere B sit alia perfectio parquam eodem intelligere est ipsius A; & B, æque distincte, ut duo

intelligere essent, nisi perfectiones duorum intelligere in illo uno eminenter includerentur, & sic de rebus, & sic ultra de minimis. Confirmatur etiam de ipsa ratione intelligendi arguatur sicut de intellectu & acta argutum est, quia major perfectio concluditur in ratione intelligendi ex pluralitate illorum, quorum est ratio intelligendi distincte, quia oportet quod includat eminenter perfectiones omni unum propriatum rationem intelligentis, quorum quælibet secundum propriam rationem aliquam perfectionem in parte: ergo infinitatem concludunt infinitas. Secundo, juxta istam viam de intellectu, est prima, propositum est ostendit: causa prima, cui secundum utrumque hæc causalitates causa secunda aliquid perfectionis addit in causando, non videtur sola posse sine causa ita perfectum effectum causare, sicut ipsa cum secunda; quia causalitas sola prima cause diminuta est respectu causalitatis ambabus: ergo si illud, quod datum est esse a causa secunda, & prima simul, sic multo perfectius a sola prima, causa secunda non habet perfectionem ad se primæ: sed omne finitum cum hinc additur, ad se aliqua perfectionem: et eo ta in prima causa est finita. Ad propositum, natura cujuscumque objecti illi est igni ab ipso sicut a causa proxima, & maxime illi, qui est visio, sive intellectio intuitiva: ergo si illa aliter intelligitur non sine actione quæcumque tali objecti, sed extra modum et virtute alterius objecti proximi, quod datum est esse causa proxima respectu tali cognitionis; sequitur, quod illud objectum superius est infinitum in cognoscibilitate, quia infertur nihil sibi addit in cognoscibilitate. Tale objectum superius est natura prima, quia ex sola se essentia eius apud intellectum primæ: nullo alio objecto concausante, est notitia cujuscumque objecti in intellectu eius, sicut probatur supra in conclusionibus de intellectu primi. Igitur nullum aliud intelligibile aliquid sibi addit in cognoscibilitate: ergo est infinitum sic: ergo & in entitate, quæ unumquodque sicut ad esse se habet, sic ad cognoscibilitatem, ex 2. Metaph.

Tertia via ex parte sui arguitur sic: Voluntas nostra omni finito aliquid magis potest appetere, & amare, sicut intellectus intelligere, & quod plus est, videtur inclinatione naturalis ad summum amandum bonum infinitum. Nam inde arguitur inclinatione naturalis ad aliquid in voluntate, quia ex se sine habito proximo, & d. sed obicitur, vult illud voluntas libera. Ita videtur, quod experimentum de actu amandi bonum infinitum: uno non videtur voluntas in alio perfecte quietari, & quomodo illud non naturaliter odit et si esset oppositum, ut objecti, sicut naturaliter odit non esse, secundum Augustinum d. libro arbitris cap. 1. Videtur enim quod si infinitum repugnet bono, in quod omni modo voluntas quietaretur in bono, sub ratione ipsius, nec in illud faciliter tenderet, sicut nec in repugnans suo objecto. Constat itaque ista ratio in sequenti via per similes de intellectu.

Quarta via ex parte eminentiæ arguo sic. Eminentissimo impossibile est aliquid esse perfectius, sicut prius patet: finito autem non est impossibile aliquid esse perfectius: quare, &c. Minor probatur, quia infinitum non repugnat eanti: omni nitio magis est infinitum: quare, &c.

Aliter arguitur, & est idem. Cui non repugnat incommensurabile, illud non est summe perfectum; nisi sic intantum: quia si est finitum, potest

clausivem, que querit de modo cognoscendi istam, *Deus est*: & quantum ad istam: prius assigno rationem propositionis per se notæ, & dico sic, quod cum dicitur propositio per se nota, scilicet, non excludit quamlibet causam, & non excludit terminum propositionis. Nulla enim propositio per se nota est exclusivè terminum terminorum, quia principia prima cognoscimus, inquantum terminus cognoscimus: sed excluditur quæcumque causa, & ratio, que est extra per se conceptum terminorum propositionis per se notæ. Dicitur igitur, *propositio per se nota, que ex terminis propriis, qui sunt aliqui eorum, ut sunt equi, habet veritatem evidentem*. Et non propter aliquid aliud, quod sit extra terminum propriis habere evidentiam, sed ex se tantum, ut *omne verum est in actu suo parte*. Veritas, qui sunt illi termini proprii, ex quibus debet esse evidens? Dico, quod quoad hoc, alius terminus est diffinitio, alius diffinitivus: & hoc sive accipiatur terminus propositionis diffinitio, alius diffinitivus, sive pro conceptibus significatis: quod probatur ex i. *Posteriorum*: quia *quod quid est aliter extremi, est medium in demonstratione* eorum altera præmissarum non dicitur a conclusione, nisi sicut diffinitivum a diffinitione, & tamen præmissa est principium per se notum. Conclusio autem non est per se nota, sed demonstrata: ergo quantum ad rationem propositionis per se notæ, alius terminus est diffinitio a diffinitivo. Quia si esset idem conceptus diffinitionis, & diffinitivi, in demonstratione postrema esset petitio principii. Item tunc essent ibi duo termini tantum, quod est insalium.

Hæc præmissa (a) secundo sic per Aristotilem. Physic. Quod nomen sustinet ad diffinitionem hoc, quod totum ad partes, id est, quod nomen est prius notum diffinitionis. Ex hoc arguitur, impossibile est eundem conceptum esse priorem, & posteriorem haberi, & non haberi de eadem re: sed idem potest prius concepti secundum nomen, quam secundum diffinitionem: nomen autem constanter importat, quod diffinitio dividit, quia diffinitio dividit in singularia: ergo conceptus quidditativus importat, per nomen constanter, est prius notus naturaliter, quam conceptus per se, ut importat diffinitio per diffinitionem, & ita alius conceptus, & aliud extremum.

Ex duobus dicitur, ista propositioem sic. Cum propositio sit per se nota, que ex propriis terminis habet evidentiam veritatem, & alii termini sunt conceptus quidditativus, diffinitio, ut importatur per diffinitionem, & conceptus quidditativus constanter, ut importatur per nomen, sequitur, quod propositio non est per se nota quidditate constanter accepta, que non est nota, nisi eadem diffinitio concepti per diffinitionem. Hæc etiam eadem conclusio probatur, quia alias quamlibet propositio, que est vera in primo modo, ut homo est animal, & corpus, utique ad substantiam, est per se nota, quod tamen non est verum. Nam si ratio utriusque extremi assignatur ex rationibus extremorum diffinitio concepti, apparet manifestum, quod unum extremum includit aliud. Similiter alias quamlibet propositio est per se nota in scientiis specialibus, quam Metaphysicus potest habere per se notam ex diffinitionibus

a Addit.

bus extremorum: quod non est verum, quia Geometer non utitur aliquibus principii tanquam per se notis, nisi que habent evidentiam veritatem ex terminis constanter cognitis, puta concipiendo lineam constanter; evidens est, quod una est longitudo sine latitudine, non concipiendo adhuc distictio, ad quod genus pertinet linea; sicut considerat Metaphysicus. Alias autem propositiones, quas Metaphysicus potest cognoscere, puta quod linea est species quantitatis continua distincta contra superficiem, & corpus, & huiusmodi propositiones non habent Geometer pro per se notæ. Patet hæc tertio: Quia bene fiat demonstratio alterius pro per se notæ. Patet hæc tertio: Quia bene fiat demonstratio alterius pro per se notæ. Patet hæc tertio: Quia bene fiat demonstratio alterius pro per se notæ. Patet hæc tertio: Quia bene fiat demonstratio alterius pro per se notæ. Patet hæc tertio: Quia bene fiat demonstratio alterius pro per se notæ.

Ex hoc patet, (a) quod non est distinguere inter propositionem esse per se notam, & per se notabilem, quia idem sunt. Nam propositio non dicitur per se nota, quia aliquid intellectus cognoscitur per se: tunc enim si nullus intellectus actu cognosceret, nulla propositio esse per se nota, sed dicitur per se nota, quia quantum est de natura terminorum, nata est habere evidentiam veritatem constanter in terminis, etiam in quocumque intellectu concipiente terminos: si tamen aliquis intellectus non concipiat terminos, & ita non concipiat propositionem, non minus est per se nota, quantum est de se: & sic loquimur de propositione per se nota. (b) Ex hæc patet, quod nulla est diffinitio de per se nota in se, & in nobis, quia quæcumque est in se, & per se nota, cuiuscumque intellectus est per se nota, sicut non actu cognita: tamen quantum est ex terminis est evidens nota, non terminis concipiatur.

Sicut patet (c) de syllogismo perfectissimo, qui nullus indiget, ut appareat necessarius. Item, propter idem non valet illa diffinitio, quod aliquid est (d) per se notum suspensivum, vel impensivum, quia hoc terminum pertinet ad conceptum terminorum, quia præsupponitur ad in dictum præmissis per se nota. Licet sic distinguat Boetius in Hebraicis ad unum nomen concipiendum. Sed vel non est idem propositio per se nota, & terminus unum conceptus: vel sic intelligitur de conceptis, non de conceptibus sub ratione terminorum distinctis.

Nec illa diffinitio valet, (e) quod aliqua sunt per se notæ primi ordinis, aliqua secundi: quia quæcumque per se notæ propositiones conceptus terminis propriis, sicut lineæ terminis eius, habent evidentiam veritatem in ordine suo.

Ex his ad questionem dico, quod propositio illa est per se nota, que conjungit ista extrema, esse & essentiam divinum, ut est hoc, sive Deus, & esse sibi proprium.

Quæstio (f) Deus videt illum essentiam, & esse sibi propriissima

a D. lib. 1. p. 100. q. 2. ar. 1. b Tuo, ubi sup. c Addit. Primo proxi. cap. d Tuo, ubi sup. q. 2. q. 84. ar. 2. e Guli. var. l. 1. d. 2. q. 8. f Addit.

ad proprietates respectivas Dei ad creaturam, vel in quantum terminat respectus, & dependentias creaturarum ad ipsum. Ex secundo articulo habetur quadruplici via, quod illud primum est infinitum. Primum, videlicet, quia primum efficitur. Secundo, quia primum cognoscitur omnia cognoscibilis, & propter secundam viam primum dicitur esse infinitum, quatuor de intelligere primi. Tertio, quia in quantum. Quarto, quia omnificentissimum. Juxta primam viam exclusio est quodammodo via naturalis de creatione: juxta secundam tangitur alia via de perfectione primi obiecti in intelligibilitate. Juxta tertiam exponitur ratio Aristotelis *Primo* 2. quæ ita in hac propositione *quæ majus cogitari non potest, aliud est.* Ultimo excluditur via naturalis ex materialitate inferioris infinitatem, itaque juxta tertiam dicitur esse infinitum, principaliter sic. Aliquod est tripliciter primum in ordine ex se in se: aliud in ordine ad se, aliud in ordine ad se, aliud in ordine ad se. Ergo aliud infinitum ens ad se existit: & in hoc probatur est *agere* de Deo quantum ad aliud absolutum, quod est primum perfectionis omnium a novis conceptibus de Deo, sicut dicitur 3. *de h. (2)* & per consequens probatur est esse Deum, quantum ad conceptum per se, in conceptibus vel possibilem a nobis haberi de Deo.

Ad primum argumentum primum quæstionis principalis, dico (1) quod ratio infinita est: ea ex necessitate nature, non comparatur sibi ad quod contrarium, sive sit in contrariis naturalibus, sive sit secundum aliquod quod convenit sibi essentialiter, sive virtualiter, sive sit secundum rationem effectus sui, quem virtualiter includit. Utroque enim modo impeditur quilibet impossibilitas suo effectui, sicut argumentum est primum: Deus autem est licet & voluntarie agens respectu omnium, que sunt extra ipsum, & idcirco comparatur malum. Contra. Nemo Philosophus ponentes Deum agere ex necessitate nature non ponebant esse aliquid malum in universo? Respondentes licet putant probando Deum esse agens per cognitionem, non potuerunt salutare aliquid malum posse fieri contingenter in universis, sed tantum quod in ordine ad causam. Producere aliquid quod esset receptivum alicujus perfectionis, alius autem ordo de necessitate produceret oppositum illius perfectionis: ita quod illa perfectio, que potest tunc induci commenter in omnibus causis, licet agere per se, utrum ab alio, sive, considerant secundum rationem suæ speciei, esset receptivum in se perfectionis, cujus oppositum necessario evenit. Quod autem Philosophi possunt dicere de libero arbitrio nostro, & materia mota, dicendum est aliud. Ad secundum dico, quod consequentia non valet. Ad probationem consequentis dico, quod non est simile impossibilem dimensionum in replendo locum, & essentiarum in simul essendo: non enim una entitas se recipit totam naturam existens, quin cum ista alia entitas possit stare. Hoc autem non debet intelligi de replente locali, sed quasi communi notatione essentiali: sed una dimensio replere eundem locum secundum ultimum capacitatis suæ, sed alio modo potest esse cum eo replens locum, sed bene potest esse cum eo aliud

cor-

corpus non replens locum. Ita que una entitas simul potest esse cum alia sicut potest replere locum, cum corpore replente locum, aliud corpus esse, non replens locum. Similiter, alia consequentia non valet, quia corpus infinitum, si esset cum alio, fixet totam majorem utroque, ratione de dimensionibus, quia dimensiones altorum corporum essent alia dimensionibus corporis infiniti, & ipsæ rationes cum eis, & ideo totum majus esset, propter diversitatem dimensionum: & totum non majus, quia dimensio minima non potest excedi. Hic autem tota quantitas infinitæ perfectionis nullam recipit additionem in ratione talis quantitates, ex coexistenti altius finiti secundum talem quantitatem. Ad tertium argumentum dico, quod consequentia non valet, nisi illud quod demonstratur in antecedente, & quia se separantur, se finitur. Exemplum: Si esset aliquid *esse* infinitum per impossibile, & corpus infinitum repleret illud ubi: non se quæretur, hoc corpus est tunc, ita quod non alibi: ergo est finitur secundum *ubi*, quia *ly* *esse* non demonstrat nisi infinitum, ita secundum Philosophum, si motus esset infinitus, & tempus infinitum, non sequitur. Itæ motus alio hoc tempore, & non in alio: ergo est finitur secundum tempus. Ita ad præpositum, oportet probare illud, quod non demonstratur per hoc & esse finitur: quod si assumatur, patitur conclusio in præmissis. Ad ultimum dico, quod Philosophus intendit moveri in non tempore: ex hoc antecedente, quod potentia infinita est in magnitudine, & intelligit in consequente moveri proprie, ut distinguitur contra mutationem: sed hoc modo consequens includit contradictionem, & certum antecedens secundum eum. (a) Qualiter autem tonat hæc consequentia, si declaretur? Si est infinita potentia, & agit ex necessitate nature: ergo agit in non tempore: quid si agit in tempore, si illud tempus A & accipitur alia virtus finita, que agit in tempore finito & sit illud tempus B. (b) Arguitur autem virtus finita secundum proportionem illam, que est B, ad A: puta si dicitur centuplum, vel millecuplum, ad B. accipitur virtus, que fit centupla vel millecupla, ad illam virtutem habitam datam. Igitur illa virtus sic augmentata movetur in A tempore, & ita illa, & infinita movetur in equali tempore, quod est impossibile, si virtus infinita movetur secundum ultimum potentia suæ, & necessario. Ex hoc patet, quod virtus illa est infinita, sequitur quod si agit ex necessitate nature, agit in non tempore. Ex hoc autem, quod ponitur in antecedente, quod est in magna indine, sequitur quod si agit circa corpus, quod proprie movetur illud corpus, in virtutem in magnitudine, vocat Philosophus virtutem extensivam per accidentia, talis autem si ageret circa corpus, haberet partem illius corporis diversimode distinctam respectu ejus partem unam partem corporis propinquioris, & aliam remotionem, haberet inessentialiam aliquam in corpore circa quod agit: que duo causas, scilicet, essentialitas, & diversæ approximatio partium mobilis ad ipsum movem, faciunt successione esse in motu, & corpus proprie moveri: ergo ex hoc quod in antecedente illo ponitur virtus in magnitudine, sequitur quod proprie movetur, & ita jungendo ista duo simul, quod est infini-

ni-

a Quæst. 1.
b Ad argum. 1a in prin. q. 2.

a Vide 4. Ph. text. 78. W. 2.
b Phys. 1. 79. W. qd fin. 7. Phys.

nitum, & in magnitudine, sequitur quod proprie movebit, & in non tempore: quod est contradictio. Sed istud non loquitur de virtute infinita: quia non est in magnitudine: ipsi enim licet in non tempore agat, si necessarii agat, quia hoc sequitur ad infinitatem: tamen non proprie movetur, quia non habet in passio illius deus ratione successione. Non igitur vult Philosophus, quod infinita potentia proprie moveat in non tempore, sicut argumentum patet deit: sed quod infinita potentia in magnitudine proprie moveat, & in non tempore, quae sunt contradictoria. Et ex hoc sequitur, quod antecedens includit contradictoria, scilicet quod virtus infinita sit in magnitudine. Sed tunc est dubitatio, cum potentia motum primi movet infinitum, & naturaliter agens, videtur sequi, quod necessarii ageret in non tempore, licet non moveat in non tempore, hoc, tunc nihil movetur, proprie movetur: & quod hoc sequitur, quod est infinita potentia, requiritur movetur eiusdem potentia: finitae, ita quod ex primo movetur sit infinita virtus: & ex secundo sit successio, quales autem non possent esse successio nisi concurreret illud movens finitum, quia si solum infinitum ageret, & ageret in non tempore, istud in probaretur ad finem 8. quod ubi. Ubi in hoc arguitur contra Philosophum, qui ponit primum agere ex necessitate quodlibet, quod immediate agit: sed Christianus non est argumentum difficile, quia dicunt Deum contingenter agere: ipsi enim potest facilius respondere, quia si virtus infinita necessarii ageret agere secundum ultimum sui, & ita in non tempore, quod quod immediate agit, non tamen virtus infinita contingenter, & licet agere: sed enim in potestate eius est agere, & non agere, ita in potestate eius est agere in tempore, & agere in non tempore: & ita facile est salvare primum movere corpus in tempore, licet sit infinita potentia, quia non necessarii agit secundum ultimum potentiae suae, quantum scilicet potest agere, nec in tantum tempore: in quo brevior non potest agere.

QUESTIO TERTIA.

An tantum sit unus Deus?

Quaeritur tertio an sit tantum unus Deus. Et quod non, arguitur 1. ad Cor. 8. *Quidem sunt Daemones multi, & Domini multi.* Item sic Deus est, ergo Di sunt. Probatur consequentia, quia singulariter, & pluraliter idem significant, licet differant in modo significandi: ergo includunt idem praedicatum per portionem acceptum: & ergo sicut singulariter includit singulariter, ita pluraliter includit pluraliter. Praeterea secundo, quia sicut Deus est, quo magis cogitari non potest, ita Di sunt, quibus majores extorgitari non possunt: ita autem quibus majora cogitari non possunt, sunt in effectu, quia videtur, quod si non essent in effectu, majora possunt eis cogitari. Praeterea. Omne eius per participationem reduciatur ad ens tale per essentiam: sed individua in quoqueque speculo creata, sunt entia per participationem, alioquin non essent multa: ergo te-

de.

dicuntur ad aliquid tale per essentiam: ergo est aliquid bonum per essentiam, & aliquid bonum per essentiam: sed quidquid est per essentiam, & non per participationem, est Deus: ergo, &c. Praeterea. Plura bona sunt meliora paucioribus bonis: sed quaeunque meliora sunt ponenda in universo, ergo, &c.

Contra Dam. 6. *Adi Israei, Dominus Deus tuus unus est.* Et Ista. 3. *Extra me non est Deus.*

Arguitur ad hoc per Philosophum 12. Met. Si duo, alter haberet maiestatem. Et idem in fine. Non bonum pluraliter participatum, unus ergo Princeps. Et Dam. c. 5. ponit tres rationes, quae sunt: *Ille Deus caeteris illis, & illi differat ab illis. Secundum: Neque ubique. Tertium: Male regeret, & hoc concordat cum secunda Philosophi. Item: Magister. Alter superfluet. Item: Vultus est principium dualitatis, & omnis multitudine. Propositione 10. Procuus. Item. Quomodo convenirent simul genere, vel specie? Utrouque modo sequitur compositio. Et hoc concordat cum prima ratione Philosophi. In ista quaestione ponendo hanc conceptionem Dei. N. esse esse a se, vel independentem secundum esse, vel ens increatum, vel primum movens immovibile, patet seculari opinio Aristotelis de Intellectibus. Et sic, sunt Di, de quibus habetur Ista. 8. 9. De quibus conceptus affirmatio non demonstratur: Si secundum Arist. unus movet motu diverso, & alius Zollicianus, & utroque a se: sed hoc solvitur, ponendo hanc conceptionem, vel descriptionem Dei. ens infinita intellectualitatis, & voluntatis, bonitatis, & potentiae. Hoc necessarium a se. Vnde ante istam questionem probata sunt hoc omnia, de Deo scilicet. Aliquid ens esse primum omnino, triplici primordiale ostensa quaestione procedenti: & illud esse, necesse esse, & infinitum. Et idem de intellectu, & voluntate, & potentia idem sic hic non petitur.*

In ista quaestione conclusio est certa. (a) Sed dicunt aliqui, quod hoc conclusio non est demonstrabilis, sed tantum accepta per fidem; & ad hoc auctoritas Rabbi Moyse lib. 8. cap. 6. quod unus Deus acceptus est a lege. Hoc etiam arguitur per rationem, quia si per rationem naturalem posset cognosci Deum esse unum, ergo posset naturaliter cognosci Deum esse et esse singularem: ergo posset cognosci naturaliter singularitatem Dei, & essentiam Dei, ut singulariter: quod falsum est. Et contra praedicta in quaestione de substantia Theologiae.

Videatur tamen, quod ista veritas possit ratione naturali ostendi; & hoc sumendo viam. Primo ex infinito intellectu. Secundo, ex infinita voluntate. Tertio, ex infinita bonitate. Quarto, ex ratione infinitae potentiae. Quinto, ex ratione infinitae absolutae. Sexto, ex ratione necessitatis esse. Septimo, ex ratione omnipotentiae. Prima via ex parte intellectus infiniti arguitur primo sic. Intellectus infinitus cognoscit quodcumque intelligibile in sequitia totum entium intellectus finitus hoc potest licet non perfectissime, nec simpliciter: si sint duo Di, scilicet A, & B: A ergo cognoscet B, periculisissime, quantum scilicet B est cognoscibile, sed hoc est impossibile. Probetur, quia aut cognoscit B per essentiam B, aut non: si non, & B est

Tom. I.

K

co.

cognoscibile per essentiam: ergo A non cognoscit B perfectissimo, quantum scilicet B est cognoscibile: nihil enim cognoscibile per essentiam perfectissime cognoscitur; nisi cognoscatur per essentiam suam, vel per aliquod perfectum includens essentiam suam, quam ipsa sic in se essentia autem B in nullo perfectum includit, quam in B: quia tunc B, non esset Deus. Si autem cognoscatur B per essentiam ipsius B; ergo actus ipsius A est possessio naturaliter essentia ipsius B, & ita A non est Deus. Quod autem actus ipsius A sit possessio ipsius B, patet, quia omnis actus cognoscendi, quo non est idem obiecto, est possessio & obiectio: neque enim videtur, neque simul natura est actus, cum obiecto alio ab actu: quia tunc actus possit intelligi sine obiecto, nec e converso. Si igitur A intelligit B, per essentiam ipsius A, & quae similitudo est ipsi B, aut quod A, intelligit B, in ratione speciei communis ipsi A & ipsi B. Contra. Neutra responsio salvat, quod A intelligat B perfectissime, & per consequens non est Deus, quia cognitio aliquid in simili tantum, sive in univertali non est cognitio perfectissima, & intuitiva ipsius rei in se: & ita non cognoscit B intuitive, & perfectissime, quod est propositum. Secundo ex parte intellectus arguitur sic. Actus aliqui non potest habere simul duo obiecta adaequata. A est obiectum adaequatum sua intellectui, & B esset adaequatum eidem, si posset intelligere simul perfecte A & B: ergo impossibile est quod A intelligat unice intellectui, sine perfecte A & B: si A habet duas intellectiones realiter distinctas, ergo una est Deus. Major patet, quia ratio quae potest adaequari actu obiecto, quo subtrahitur, non minus quotiescunque actus, & adaequatur; & ita frustra esset tale obiectum.

Quarta ad factam iam viam arguitur sic. (a) Voluntas infinita est recta: ergo diligit quodlibet intelligibile, quantum est intelligibile. Si igitur B est alius Deus, vel aliquid in infinitum, & cum sit bonum infinitum, & infinite a voluntate potest se diligere: ergo voluntas diligit B infinite: sed hoc est impossibile, quia A naturaliter plus diligit se quam B. Probatio: quodlibet enim naturaliter plus diligit esse suum, quam esse alterius, cuius nihil est, ut patet, vel effectus est autem nihil est ipsius B, nec ut patet, nec ut effectus: ergo plus diligit A se naturaliter, quam ipsum B: sed voluntas libera quando est recta, conservat voluntati naturaliter, aliquando voluntati naturaliter non est semper recta: ergo si A habet voluntatem liberam rectam, acta obiecto plus diligit se, quam B: ergo non B infinite.

Secundo, sic de voluntate. Aut A fruatur B, aut utitur: si utitur eo: ergo A habet voluntatem inordinatam: si fruatur B, & fruatur A, ergo A est beatus in duobus obiectis, quorum neutrum dependet ab alio; quia sicut A est beatus in se, sic B in B, sed consequens est impossibile, quia nihil potest esse beatum utriusque in duobus obiectis beatificantibus realiter. Probatio, quia si utitur eorum de fructu ut in ratione est beatus: ergo in neutro est beatus. Videtur tamen rationabile, quod quilibet in uno obiecto adaequato, non possit in obiecto alio quietari: & de tertio videlicet de ratione infiniti boni, & arguitur sic. Voluntas ordinata potest appetere

tere in se bonum, & magis amare maius bonum: sed plura bona infinita, si sint possibilis, plus donitara includunt quam unum infinitum: ergo voluntas ordinata potest plus amare plura bona infinita, quae a unum, & per consequens in nullo uno bono infinito quietaretur: sed hoc est contra rationem boni, quod sit infinitum, & non quietarivum cuiuslibet voluntatis. Quoniam ad quartam viam, scilicet de infinita potentia, arguuntur. Non possunt esse duae causae totales eiusdem effectus: in eodem ordine causae: sed infinita potentia est causa totalis respectu cuiuslibet effectus in ratione primae causae: ergo nulla alia potentia potest esse causa in ratione causae primae respectu aliquid effectus: & ita nulla alia est causa infinita in potentia. Primam propositionem probat, quia tunc aliquid esset causa, aliquid a quo illud non d. p. videtur. Probatio: A nullo aliquid dependit essentialiter, quia non existente, nihilominus esset: sed si C habet duas causas totales, A, & B, & in eodem ordine causae, & videlicet eorum non existente, nihilominus esset ipsum C, ab altera totum: quia non existente A, nihilominus esset C, ab ipso B: & non existente B, nihilominus esset ipsum C, quia ab ipso A. Iuxta idem arguitur de unitate causarum, ut primi, in quantumcumque primario praedicta: nihil enim ex illorum exceditur a duobus primis illam excedentibus; & nihil finitur essentialiter ordinata ad duos primos fines: sicut enim aliquid ad unum, quo non existente nihil esset, non esset, ut prius arguimus est, & esset aliquid essentialiter essentiale, quo mensuraretur essentialiter, & a quo acciperet suam perfectionem essentialiter, quod est impossibile: ergo impossibile est aliquid finiri duos fines primos, vel aliquid ex illis duo primis infinitis esse.

De quinta via (a) dico, quod infinitum absolute non potest excedi, & arguitur sic. Quorumcumque perfectio potest numerari in duobus, plures perfectiones habet in pluribus, quam in uno, sicut dicitur de de Trinitate. cap. 1. ergo infinitum in pluralitate omnino numerari non potest. Constat autem extendi in intentionem, quod inquantum, discretum in contentum.

De sexta via primo arguitur sic. Species pluralis in individuali, non determinatur ex se ad certum numerum individualium: sed quantum est ex se, compatitur infinitis individualium, sicut patet in speciebus omnibus corruptibilibus: ergo si ratio necesse esse sit pluralis in individuali non determinatur se ad certum numerum, sed compatitur infinitam, quantum ex se est: sed si possit esse infinita necesse esse sunt infinita necesse esse: consequens est falsum: ergo antequam ex quo sequatur. Secundo arguitur sic, iuxta istam viam. Si sunt plura necesse esse, & aliquibus perfectioribus realibus distinguuntur, sed perfectiores sunt A, & B, tunc sic: aut ista duo distinxerit per A, & B sunt formaliter necesse esse per A, & B, aut non: si non, ergo A non est formaliter ratio necessaria essendi, nec B: ergo per consequens nec includunt A est necesse esse. Probatio, quia includit aliquam entitatem, quae non est essentialiter formaliter essendi, nec necessaria ex se: si autem illa sit formaliter necesse esse

per A, & B. & præter hæc utrumque esse necesse per illud, in quo conveniunt unum cum alio: ergo utrumque habet in se suas rationes, quorum utraque formatur esse necesse esse: sed hæc est impossibile, quia utraque illarum includit alteram. Verbaliter igitur illarum circumscriptæ, hæc esse necesse esse per rationem aliquam, quæ circumscriptæ nihilominus esse necesse esse, quod est impossibile. (s) De lapsiva via scilicet de omnipotentia. Videtur, quod illa non fit per rationem naturalem demonstratam, quia omnipotens (ut alii patitur) non potest concludi ratione naturali, ut Catholici credunt omnipotentiam, nec concluditur ex ratione infinitæ potentie: Tamen ex omnipotentia credita arguitur sic propositum. Si A est omnipotens, ergo potest facere circa quodcumque aliud, ipsum esse vel non esse, & ita potest destruere B, & ita fieri B nulli potest: ergo B non est Deus. Ista ratio non valet, quia B non est obiectum omnipotentie ipsius A, quia omnipotentia pro obiecto respectu possibile: B autem potentia necessarium fuerit A. Ideo ex omnipotentia credita arguitur aliter sic, declaranda rationem Ric 2. de *Trin. cap. vii*. Omnipotens sicut suo velle potest producere omne possibile, ita suo nolle potest impedire, vel destruere omne possibile, si iam habet esse: A ergo omnia possibilis pot. si suo velle, in esse producere: non autem est necesse quod B. velle omnia illa esse, sed potest nolle illa esse quæ A vult: quia volens B, se habet contingenter ad illa, quæ vult. A sicut voluntas A, ad ill. quæ B. vult: si autem B. nolle illa esse, ergo nullum eorum est. Igitur si sint duo omnipotentes, uterque librum fieret alterum nullipotentem, non destruendo, illum, sed faciundo, vel proluendo per suum nolle esse volitum ad alio. Quod si dices formidando, quod concluditur in voluntate sua, quævis de hoc nulli sit necesse, sed quasi licetur pacta.

Ahuc proba, quod neuter eorum erit omnipotens: Nam si A, est omnipotens, potest producere suo velle quodcumque aliud possibile volitum a se. Ex hoc sequitur quod B. nullum eorum potest producere suo velle, & ita non est omnipotens. Quod hoc sequitur, patet ex quarta via, quia impossibile est duas causas esse tales utriusque effectus, quia ex quo causatus est ab una, impossibile est, quod sit ab alia. (b) Argumenta quædam aliorum ad conclusionem prædictam nolo hic adducere, quibus non oportet anisi, quia sunt inutilia, & æque forsitan conclusioem unam esse Angelum in una specie, si Angelus est simplex in essentia sicut aut si concludunt, non tamen ex naturaliter nobis notis, & nec oportet illa adducere ut solvenda: quia non sunt contra conclusionem quam tenet.

Ad illa, quæ sunt pro alia opinione, non referenda ad auctoritatem Rabbi Moysi, dico, quod populus Iudeus fuit iudis, & promissus ad idololatram: idcirco indignus iustitiam per leges deus dicitur, per rationem naturalem poterat demonstrari, ita etiam acceptum est a lege, quod Deus sit Exod 4. Ego sum qui sum. Et Apostolus ad Hebræos ch,

ca, quod oportet accedentem ad Deum credere, quia est; & tamen non negat Deum esse, esse demonstrat: ergo puri ratione negandum non est posse demonstrari Deum esse verum, licet acceptum sit a lege. Illa etiam, quæ possunt negligenter communitatis in inquirendo veritatem, & propter impotentiam intellectus, & propter errores inquirentium per demonstrationem, quia veritatis sunt multa fallæ præsentent, ut dicit August. 18. de *Civ. Dei*: & ideo quia simplices sequentes tales demonstrationes, bene possunt dubitare, cui esset assensum: ideo tenet illa via, & facilius, & communis, auctoritas certa, quæ non potest fallere, nec falli.

Ad locutionem rationem de singulari, dico quod aliud est singularitatem esse conceptam ut obiectum, vel ut partem obiecti: aliud est singularitatem esse prædicatum modum concipiendi, sive sub quo concipitur obiectum. Exemplum. Cum dico plurale, est singulari, obiectum conceptum est plurale: sed modus concipiendi, id est modus sub quo concipitur, est singularitatis: ita in intentionibus Logicorum dico, singulari est universalis, quod concipitur est, singularitatis: ad modum concipiendi, sub quo concipitur, est universalitatis, quæ ad quod concipitur, ut concipitur, habet indifferentiam ad plura. Ita dico in proposito, quod essentia divina potest dici concipiendi singulari, ita quod singularitas fit concepta, vel ut obiectum, vel ut pars obiecti, nec tamen sequitur, quod essentia potest cognosci ut singularis, ita quod singularitas fit modus concipiendi. Cognoscere enim sic aliquid ut singulari, est cognoscere illud ut sic, sicut alium videtur ut hoc: & hoc modo, (ut prædictum est), non cognoscitur essentia divina sub ratione singulari, & idcirco in argumento est fallacia figuræ dictionis, commutando rem in modum.